
REGISTRO GENERALE N. 858 del 14/12/2021 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 858 del 14/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 442 del 14/12/2021 
PROPOSTA N. 1029 del 11/12/2021 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DIFENSORE PER PRATICA DI RECUPERO CREDITO E RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA 
 
VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 2.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, per 

l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 04.12.2021 si autorizzava il Sindaco a 

adire le vie legali al fine di procedere con il deposito avanti il Tribunale competente del ricorso per decreto 

ingiuntivo e di costituirsi nel giudizio eventuale di opposizione avverso la società debitrice -----------------------

OMISSIS-----------------------.; 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione si incaricava il sottoscritto responsabile in merito all' 

individuazione del legale cui affidare l’incarico difensivo e contestuale assunzione del relativo impegno di 

spesa; 

DATO ATTO che l’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett. D) punto 5) del DLgs. n. 50/2016 e 

delle relative linee guida Anac, è escluso dall’applicazione del codice dei contratti ad eccezione dei principi 

comuni a tutti gli affidamenti;   

ACQUISITO il curriculum dell’Avv. Stefano Motta del Foro di Lecco con studio in Lecco, via Roma n. 6,  

da inserire nell’albo avvocati di questo Ente; 

CONSIDERATO che l’Avv. Stefano Motta, professionista abilitato esperto in materia, ha comunicato la 

propria disponibilità ad assumere il mandato inviando apposito disciplinare d’incarico dello Studio Legale 

Associato Rossi- Riva – Motta che quantifica il compenso per lo svolgimento dell'attività difensiva 

indicativamente in € 2.000,00 oltre al contributo CPA del 4% pari a € 80,00 e all’ iva del 22% pari a € 457,60 

per un totale di € 2.537,60; 

RITENUTO pertanto di voler affidare l’incarico di difesa dell’Ente allo Studio Legale Associato Rossi – Riva – 

Motta e per esso all’Avv. Stefano Motta del foro di Lecco; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di tutelare l’Amministrazione Comunale nell'ambito del proprio 

diritto di credito nei confronti del sopra indicato debitore; 

- l'oggetto del contratto è l’esecuzione di incarico per attività di difesa legale; 

- la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto a professionista che abbia 

richiesto l’inserimento nell'Albo dei professionisti, nel rispetto delle linee guida dell'ANAC in materia di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 858 del 14/12/2021 

contratti pubblici, fra quelli dichiaratisi disponibili ad incarichi nella materia, nel rispetto del principio di 

trasparenza efficienza efficacia e rotazione degli incarichi; 

RITENUTO di provvedere pertanto al conferimento dell'incarico al professionista predetto per attività di 

assistenza legale nell’ambito del ricorso per decreto ingiuntivo e costituzione nell’eventuale giudizio di 

opposizione; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto delle regole di finanza 

pubblica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il 

rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che esclude la 

rappresentanza legale dal novero degli appalti cui si applicano le disposizioni del Codice; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 04.12.2021, il 

disciplinare d’incarico dello Studio Legale Associato Avv. Rossi – Riva – Motta con studio in Lecco per 

assistenza nell'ambito del ricorso per decreto ingiuntivo ed eventuale giudizio di opposizione, per la spesa 

indicativa di € 2.000,00, oltre al contributo CPA e iva; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.537,60  a favore di STUDIO LEGALE ASSOCIATO ROSSI - 

RIVA- MOTTA -  VIA ROMA 6 - 23900 LECCO LC -  -  Partita IVA: 02858710136 CIG Z713462BBA; 

3. DI IMPUTARE la spesa alla missione 01, programma 02, titolo 1,  intervento 1010203,  capitolo 

2021/1058/2  denominato "ARBITRAGGI E CONSULENZE" del bilancio 2021, ; 

4.  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria ; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 858 del 14/12/2021 

 

                              Il Responsabile del Servizio 

Sabina Panzeri 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1029 del 11/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
14/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1029 del 11/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1058 2 819 1 2.537,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 14/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1285 

 
Il 15/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 858 del 14/12/2021 con 
oggetto 
 
INDIVIDUAZIONE DIFENSORE PER PRATICA DI RECUPERO CREDITO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 15/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


